PAGE
4

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Пятый созыв – заседание восемнадцатое)

Р Е Ш Е Н И Е

29.01.2015.                                                                                                       № 145
О внесении изменений и дополнений в Устав Петровского района
Тамбовской области

Рассмотрев проект решения районного Совета народных депутатов "О внесении изменений и дополнений в Устав Петровского района Тамбовской области", внесенный постоянной комиссией по вопросам местного самоуправления, в целях приведения Устава района в соответствие с действующим   законодательством,   Петровский  районный  Совет  народных  депутатов р е ш и л:

1. Внести в Устав Петровского района Тамбовской области, принятый решением Петровского районного Совета народных депутатов от 27 марта 2014 года № 59 (сайт www.top68.ru,  2014, 5 мая, 30 декабря), следующие изменения и дополнения:

1.1.В части 1 статьи 11:

а) в пункте 15 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

б) дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
1.2. Статью 18 Устава  признать утратившей силу;
1.3. Часть 3 статьи 19 признать утратившей силу;
 1.4. В статье 30:
            а)   часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Районный Совет является представительным органом района, состоящим из глав поселений, входящих в состав района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства - один депутат от поселения.

Районный Совет состоит из 24 депутатов, включает в себя 12 депутатов – глав поселений, входящих в состав района, и 12 депутатов, избираемых из состава депутатов представительных органов поселений района.

Порядок избрания депутата районного Совета из состава представительного органа поселения утверждается каждым представительным органом поселения самостоятельно.

Районный Совет обладает правами  юридического лица, действует на основании настоящего Устава и Регламента районного Совета и имеет гербовую печать со своим полным названием «Петровский районный Совет народных депутатов Тамбовской области».

Место расположения – с. Петровское Петровского района Тамбовской области,  пл. Ленина, д.2.»;
б) часть 2 признать утратившей силу;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3.Срок полномочий депутатов районного Совета составляет 5 лет.»;

1.5.  Статью 31 признать утратившей силу;
1.6.   В части 3 статьи 32:

а) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) избирает главу района, избирает и освобождает от должности заместителя председателя районного Совета;»;

б) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) назначает половину членов конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы администрации района;»;
1.7. Статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33.Досрочное прекращение полномочий районного Совета
1.Полномочия районного Совета могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Полномочия районного Совета также прекращаются в случае:

1) принятия районным Советом решения о самороспуске, которое принимается большинством не менее двух третей голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов;

2) вступления в силу решения Тамбовского областного суда о неправомочности данного состава депутатов районного Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) преобразования района, осуществляемого в соответствии с частями 4 и 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4) увеличения численности избирателей района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ района;

5) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого  для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.

2. Досрочное прекращение полномочий районного Совета влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.

3. В случае досрочного прекращения полномочий районного Совета представительные органы поселений, входящих в состав района, обязаны в течение одного месяца избрать в состав районного Совета  других депутатов.»;

1.8. В статье 34:
а) в части 8:

1) пункт 1 признать утратившим силу;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Тамбовской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
б) часть 13 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) прекращения его полномочий соответственно в качестве главы поселения, депутата представительного органа поселения в составе муниципального района;»;
в)  дополнить частью 13.1 следующего содержания:
«13.1 В случае досрочного прекращения полномочий депутата районного Совета, соответствующий представительный орган поселения, входящего в состав района, в течение одного месяца со дня появления оснований для досрочного прекращения полномочий избирает в состав районного Совета другого депутата.»;
1.9. В части 12 статьи 35:

1) пункт 1 признать утратившим силу;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Тамбовской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

1.10. В части 4 статьи 39 слова «50 и более процентов» заменить словами «более 50 процентов»;

1.11. Абзац 1 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«1. Глава администрации района назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса, сроком на пять лет.»;

1.12. Часть 9 статьи 72 после слова «подписывается» дополнить словом «депутатом,»;
2. Установленный пунктом а) части 1.4. настоящего решения порядок формирования представительного органа муниципального района применяется после истечения срока полномочий, в том числе досрочного их прекращения,  районного Совета народных депутатов текущего созыва, избранного до дня вступления в силу настоящего решения.

3. Вновь сформированный в соответствии с пунктом а) части 1.4. настоящего решения  районный Совет собирается на первое заседание не позднее тридцати дней со дня окончания срока, на который был избран районный Совет текущего созыва. День окончания срока, на который был избран представительный орган муниципального района, определяется в порядке, установленном частью 1 статьи 8 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

4. Со дня начала работы районного Совета, сформированного в соответствии с пунктом а) части 1.4. настоящего решения, полномочия районного Совета народных депутатов прежнего созыва прекращаются.
5. Направить внесенные изменения и дополнения в Устав Петровского района Тамбовской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции по Тамбовской области.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (размещения) на сайте www.top68.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением подпункта а) пункта 1.1 части 1 настоящего решения, вступающего в силу с 1 апреля 2015 года.
Глава Петровского района                                                           Председатель районного

                                                                                                        Совета народных депутатов

                          С.Н. Ефанов                                                                                      О.В.Орлов